
  

 

DELIBERAÇÃO COSEMS-RS Nº 001/2026 

 

Nomeia a Comissão Organizadora para 

Seleção das Experiências Exitosas do Rio 

Grande do Sul para a “Mostra Teu SUS, 

RS” - Edição 2026 e 21º Mostra “Brasil, 

aqui tem SUS” a ser realizada durante o 

XXXV Congresso do Conselho das 

Secretarias Municipais de Saúde do Rio 

Grande do Sul e XXXIX Congresso 

Nacional de Secretarias Municipais de 

Saúde. 

 

O Presidente do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde do Rio Grande do Sul 

(Cosems - RS), no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

Art. 1º Nomear a Comissão Organizadora para Seleção das Experiências Exitosas do 

Rio Grande do Sul para a “Mostra Teu SUS, RS” - Edição 2026 e 21º Mostra “Brasil, 

aqui tem SUS” a ser realizada durante o XXXV Congresso do Conselho das Secretarias 

Municipais de Saúde do Rio Grande do Sul e XXXIX Congresso Nacional de 

Secretarias Municipais de Saúde, com a seguinte composição: 

I- BRUNA SOMAGAL PALAVRO; 

II - DAIANE DESINGRINI; 

III- DIEGO ESPÍNDOLA; 

VI- GRAZIELI JULIANA PRIEBE; 

V – ANA PAULA CAPPELLARI; 

VI- KILLIAN COLOMBO MACIEL; 

VII- JANAINA BARBIERI; 

VIII- LILIAN DURIGON; e 

IX- LUCIANE GOMES;  



 

 

 

 

Art. 2º Indicar as Senhoras JANAINA BARBIERI e LILIAN DURIGON como 

Coordenadoras da Comissão Organizadora para Seleção das Experiências Exitosas do 

Rio Grande do Sul para a “Mostra Teu SUS, RS- Edição 2026 e 21º Mostra “Brasil, 

aqui tem SUS”. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Porto Alegre /21 de janeiro de 2026. 

 

 

____________________________________ 

RÉGIS FONSECA ALVES 

Presidente do Cosems –RS 


